
Ed. 209. Nefndarálit
um  frv. til 1. um brevt. á 1. nr. 93 3. m aí 1935, um  eftirlit  með skipum.

F rá  minni hl. s jávarútvegsnefndar.
Ég hefi eigi getað fvlgzt með meiri h lu ta  nefnd arinn ar  um  afgreiðslu þessa máls. 

I frv. er fitjað upp á ým sum  ným ælum, sem sum part  eru þtirf, en sum part  óþörf  eða 
lítt möguleg í fram kvaund, og ineð sam þvkkt þess yrðu auk in  allverulega útgjöld 
þau, sem eigendur skipa og báta eiga nú við að búa.

Nefndin fékk sk ipaskoðunars tjó ra  til viðtals um hin ýmsu ákva'ði f rum varps-  
ins, og kom  það í Ijós í þeim viðræðuni, að fhn. frv. hefir te llt á mjög tæpt vað, er 
han n  fu llv rð ir  i gre inargerðinni, að brey t ingar  þa>r á lögunum, er frv. fer fram  á, 
séu a llar  gerðar í sam ráði við skipaskoðunars tjó ra . Skipaskoðunars tjó ri  virtist þvert 
á móti ó sam þykkur  h inum  inest áberandi breytingum , er í frv. felast.

Ot af ákvæðum  frv. um hleðslumerki á f iskiskipum  hafa  Alþingi þegar borizt 
mótmæli frá  fjórðungsþingi fiskideikla Xorðlendingafjórðungs og frá h lutafélaginu 
Huginn á ísafirði. Báðir þessir að i l ja r  benda á, að rétt sé að semja reglur um fyrir-  
kom ulag á fiskiskipum  — m un þar  átt aðallega við sildvciðiskip — er forði því, 
að slys hljó tis t af hleðslu slíkra skipa. í erindi h lutafélagsins Huginn, sem er mjög 
ýtarlegt, er bent á ön n u r  úrra 'ði í þessu efni en í frv. felast, og virðast þau  gefa 
meiri tryggingu fv r i r  raunverulegu öryggi heldur en hleðslum erk isákvæðin  ein, sem



búast mætti við, að erfit t vrði að fá sjóm enn til að fram fylg ja , þegar veiði bvðist. 
Þótt þessi eini aðili, sem hér var  nefndur, hafi bent á n o k k u r  ha ldkvæm  ráð, telur 
minni hl. rétt, að svona atriði og fleiri þessu lík séu a thuguð gaumgæfilega af sér- 
fróðum  m önnum  utanþings, áðu r  en lögfest eru ákvæði i þessu efni.

Þetta  mætti vel gera í vetur, áðu r  en þing kem ur  sam an næst, þannig  að full not 
gætu orðið að slíkum  fyrirm æ lum  á næstu sildarvertið, ef þau v rðu  sett á Alþingi 
þvi, er sam an kem ur  eftir  næstu áramót.

Minni h lu t inn  er fvlgjandi þvi, að með löggjöf uiii eftirlit  skipa og bá ta  séu 
settar a l lar  þær skorður, sem fram kvæ m anlegar  eru og viðráðanlegar sökum  kostn- 
aðar, til þess að tryggja  öryggi þeirra, sem á sjónum  eru, en þetta m á bezt verða þann  
veg, að unnið sé að undirbúning i s l ik ra r  lagasetn ingar af m önnum , er hafa  yf ir  fjöl- 
hæfri þekkingu að ráða á þessu sviði.

Á siðasta ári var  stofnað F a rm an na-  og f isk im annasam band  íslands, er háði hið 
fvrsta  þing sitt í jú n íbv r ju n . Þetta  sam band tek u r  til a l l ra r  fo rm anna-  og f isk im anna- 
stéttar landsins, og er, ú r  því það er stofnað, h inn  eðlilegasti aðili ti l að vera leið- 
beinandi fv rir  Alþingi um þau mál, er varða fa rm enn sku  og fiskiveiðar.

Minni h lu tanum  er það kunnugt, að F a rm an na-  og f isk im annasam bandið  óskar  
að eiga þátt  í því að endurbæ ta  þá löggjöf, er nú gildir um  eftir lit  með skipum, en 
ekki verður  það séð af gre inargerð þess frv., er hér  ræðir  um, að þessir fu l l t rú a r  
h inna  reyndustu  og bezt m enn tuðu  meðal h in n a r  islenzku s jó m an nas té tta r  hafi unn- 
ið að þeim breytingum , sem með frv. er farið  fram  á að lögfesta. Þ v k ir  m inni hl. 
þetta gegna furðu.

í  sam bandi við þetta má benda á það, að hvergi er gert ráð fy r i r  þvi í þessu frv., 
að leitað sé til F a rm an na-  og f isk im annasam bands ís lands um  atriði, er f ram kvæ m d 
laganna snertir. Hinsvegar er gert ráð l'yrir, að A lþýðusam band Islands sé h a f t  ti l 
ráðuneytis  um  ákveðin atriði, og m á þó vissulega ætla, að F a rm an n a -  og f isk im anna- 
sam bandið væri þa rna  ré ttari  aðili.

Þegar þess er gætt, að flm. hefir  engan veginn haft þ an n  s tuðning skipaskoð- 
u n a rs t jó ra  að ným æ lum  sinum, er h an n  he í ir  gefið í skyn  í greinargerðinni, og hins, 
að flm. virðist ekki hafa  haf t  til ráðuneytis  aðra  sérfróða m enn  við sam ning frv., 
og þegar enn frem ur  þess er gætt, hversu  nauðsvnlegt er, að þæ r e inar  reglur séu 
lögfestar, sem eru við hæfi bæði áh a fn a r  og eigenda skips i þeim efnum, er hér  ræðir  
um, virðist full þörf  á því, að frv. þetta og yfir le i tt  lögin um  eftir lit  með skipum  fái 
a thugun  milli þinga, svo að tillögur um  en d urbæ tu r  lögg jafa rinnar  um  eftirlit  með 
skipum, u n d i rb ú n a r  a f  sérfróðum  m önnum  og h inum  réttu  aðiljum , geti legið fy r i r  
næsta þingi.

Samkvæmt fram ansögðu vil ég því leggja til, að frv. verði afgreitt  með svo 
hljóðandi

RÖKSTUDDRI DAGSKRÁ:

I trausti  þess, að r ík iss t jó rn in  láti frain fa ra  fy r i r  næsta þing gagngerða endur- 
skoðun á lögum nr. 93 3. m aí 1935, um  eftirlit  með skipum, enda verði ti lkvaddir  
sk ipaskoðunars tjó ri  r íkisins og fulltrú i fy rir  F a rm a n n a -  og f isk im annasam band  
Islands ásam t fu ll trúum  sjóm annafélaga i hverjum  landsfjórðungi, og leggi tillögur 
þessara  aðilja fv rir  næsta þing, te k u r  deildin fv r i r  næsta m ál á dagskrá.

Alþingi, 26. nóv. 1937. 
Jó h an n  Þ. Jósefsson,


